g%ake/ @?éw/ébo'
. @oa/ﬂo/a e g@ﬂmod %&M'

LA PLATA, 29 DIC 2008

VISTO el articulo 39 de la Constitucién de la Provincia de Buenos
Aires, la Ley N° 13.757 y su modificatoria Ley N° 13.881;

“} CONSIDERANDO:

Que durante el curso del presente afio la coyuntura internacional
se ha visto signada por la implosion del sistema financiero internacional,
constituyéndose por su magnitud en un hecho inédito en la historia mundial reciente;

Que no debemos olvidar que la Argentina, entre el final de la
década de 1990 y el afio 2002, sufri6 una serie de cambios extraordinarios en su
situacion politica y econdmica-financiera, dentro de un contexto de recesion
econdémica y un desempleo sin precedentes, aicanzando la tasa de desempleo y
subempleo al 30% de la poblacién econdmicamente activa, siendo su secuela mas
dolorosa la vulnerabilidad, precariedad laboral y desafiliacion de importantes
colectivos sociales;

Que dichas circunstancias afectaron profundamente a la Provincia
de Buenos Aires dado el peso especifico que la misma reviste dentro del pais;

Que el proceso de recuperacion iniciado a.partir del aiio 2003 trajo
un importante crecimiento econdmico, reduciéndose a | un digito la tasa de
desempleo;

Que a pesar de que la Argentina en la actualidad se encuentra
con un nivel de exposicién menor que en otras oportunidades, la crisis internacional

plantea un escenario problematico, en comparacion con el entorno en el que se

M, desarrolld la actividad econémica durante los Gitimos cinco afios;



3379

%a-/e/ é/a;ow/éw'
t@w{ﬂw’iz oo %{Jmod ;%55.4‘

My
\

N

Que de acuerdo a lo sefialado se hace necesario adoptar
medidas de salvaguarda, que impliquen respuestas inmediatas y eficaces a fin de
fortalecer el desarrollo industrial, proteger los avances sociales logrados y disminuir
la brecha social persistente;

Que la Constitucion de la Provincia de Buenos Aires, en su
articulo 39 establece que “El frabajo es un derecho y un deber social’, debiendo la
Provincia “propiciar el pleno empleo, estimulando la creacion de nuevas fuentes de
trabajo; promover la capacitacion y formacion de los trabajadores”;

Que la Ley N° 13.757, modificada por Ley N° 13.881, manda al
Ministerio de Trabajo a asistir al. Gobernador de la Provincia en la determinacion de
las politicas de empleo, en el conocimiento de las cuestiones vinculadas. con el
frabajo en todas sus formas, el gjercicio indelegable del poder de policia en materia
laboral™ encomendandole en especial “Ser la autoridad de aplicacion en materia de
politicas activas de promocién del empleo en el territorio provincial; .

Que atento lo sefialado ut supra resulta oportuno y conveniente la
creacién de un plan de empleo para la Provincia de Buenos Aires, mientras
subsistan los efectos de la crisis internacional, tendiente a proveer a los siguientes
objetivos: favorecer la insercion de los grupos mgs vulnerables de la poblacidn
econoémicamente activa de la Provincia de Buenos Aires;, acompanar y sostener la
generacion de nuevos puestos de frabajo en aquellos sectores econdémicos y
regiones geograficas consideradas estratégicas por el gobierno provincial; aumentar
las condiciones de empleabilidad de las personas a emplearse incentivando la
capacitacion en la empresa, preservar los puestos de trabajo de aquellos
trabajadores que prestan su labor en seclores y dreas geogréficas que se
encuentren en situacién de crisis y estimular el trabajo decente a través de la
regularizacién del empleo no registrado;

Que en consecuencia es necesario implementar un programa
para dotar al Estado de la Provincia de Buenos Aires, de las herramientas



3379

c%d/é/‘ @?éow/dw;
. :%ow'ﬂc/a oo ﬂamod UQ/#%‘

M/

necesarias que le permitan su intervencion en el mercado laboral, a fin de atender la
deficiente

distribucién de las oporfunidades de trabajo, que afectan a los sectores mé&s
vulnerables de la poblacion econémicamente activa, propiciando su inclusion en
dicho mercado, _

Que los programas Bonus y Segunda Oportunidad, por ser
resultante de la crisis del afio 2001, plasmaban la particularidad, entre otras, de ser
becas de colaboracién econdmica de cardcter no remunerativo facilitadoras, a través
de la capacitacion al trabajador, para el desarrollo de aptitudes, conocimiento y
habilidades. Cumplido el periodo de entrenamiento, el beneficiario recién ingresaba
en la empresa;

Que a la luz de los acontecimientos es necesario la reconversion
de dichos programas, introduciendo las adaptaciones necesarias a fin de posibilitar
el cumplimiento del objetivo propuesto en el péarrafo precedente. Por ello, los
empleadores para poder acceder al programa de promocion del empleo, deberan
inciuir dentro del sistema regular al trabajador desde el mismo momento de su
ingreso al establecimiento, comprometiéndose a mantenerio por un periodo igual al
convenido en el programa;

Que en relacion a la preservacion de puestos laborales, la Ley N°
24.013 -y sus Decretos reglamentarios— regula el “Procedimiento Preventivo de
Crisis de Empresas”, a efectos de lograr acuerdos interpartes que minimicen los
efectos dafiosos generados por la situacién internacional anteriormente referida;

Que en este contexto, es necesario contar con mecanismos de
intervencion estatal a nivel provincial que colaboren a mantener el empleo de los
trabajadores que desarrollen tareas en sectores econdémicos o dreas geograficas
que se encuentren atravesando por situaciones de crisis, a fin de ser aplicadas en

forma subsidiaria o supletoria respecto a los que cuenta el Gobierno Nacional:



3379

%0-/6/‘ é/a?aa/;bo‘
L@«ommg e ﬂﬂmm M}M‘

Que asimismo a fin de cumplir con los postulados basicos del

trabajo decente es imperativo del Gobierno de la Provincia de Buenos Aires
propender a combatir el trabajo no registrado, a fin de lograr que los empleadores
regularicen su situacion y difundir la problematica derivada del empleo no registrado,

Que al respecto el Poder Ejecutivo Provincial otorgara las
mayores facilidades a aquellas empresas que pretendan sanear una situacion
laboral critica, a fin de que el trabajador ingrese al sistema regular;

Que las acciones mencionadas precedentemente deben ser
aplicadas en forma planificada y sistematica, debiendo a tal fin implementarse un
programa especifico para el tratamiento del tema;

Que cabe destacar que la Ley N° 13.656 de Promocion Industrial,
reglamentada por Decreto 523/08, contempla entre sus objetivos esenciales
“favorecer el desarrollo integral y arménico de la economia provincial”, promoviendo

el “desarrollo industrial de la Provincia a fin de consolidar su progreso econémico

con el objetivo de alcanzar el pleno empieo”;

Que el Decreto 523/08 ha reglamentado lo referente a planes de
Desarrollo Industrial, prioridades regionales y determinacion de actividades
promovidas, a fin de poder disefiar las estrategias provinciales de intervencién en el
sector;

Que la trascendencia de los fines establecidos en la norma
ameritan la creacion e implementacién de un programa que permita acompariar y
sostener la generacién de nuevos puestos de trabajo;

Que ha dictaminado la Asesoria General de Gobierno, intervenido
la Direccion Provincial de Presupuesto y la Contaduria General de la Provincia y
tomado vista la Fiscalia de Estado;

Que el presente se dicta en ejercicio de las atribuciones
conferidas por el articulo 144 — proemio — de la Constitucion de la Provincia de
Buenos Aires.




33793

%@’e/ é/aéaé/ébo‘
e@oam'w'a 2% gﬁmo& M/‘e&

Por ello,

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
DECRETA

ARTICULO 1° Crear el “PLAN DE PROMOCION, PRESERVACION Y
REGULARIZACION DEL EMPLEQ?, el cual tendra como objetivo principal, contribuir
a la promocion, preservacion y regularizacion del empleo, a través de la aplicacion

de politicas activas de empleo

ARTICULO 2°. El Plan tendra como objetivos especificos:
a) Favorecer la insercién de los grupos mds vuinerables de la poblacion

economicamente activa de la Provincia de Buenos Aires.

b) Acompanar y sostener la generacion de nuevos puestos de trabajo en
aquellos sectores econdmicos y regiones geograficas consideradas
estratégicas por el Gobierna Provincial.

c) Aumentar las condiciones de empleabilidad de las personas a emplearse
incentivando la capacitacion en la empresa.

d) Preservar los puestos de trabajo de aquellos trabajadores que prestan su
labor en sectores privados y areas geogrdficas que se encuentren en
situacién de crisis.

e) Estimular el trabajo decente a través de la regularizacion del empieo no
registrado.

My



3379

c%aéﬁ @5;014/;50‘
@ou)w/ez e ﬂamod Jafdéed'

Vol

ARTICULO 3°. La implementacion del presente plan se realizara en forma articulada
con organismos nacionales, provinciales y municipales, organizaciones gremiales,
empleadores, como asimismo, con Jos demas actores involucrados en la

problematica del empleo.

ARTICULO 4°. Los objetivos propuestos. por el plan se llevaran a cabo a través de

los programas que como Anexos |, Il, Il y IV integran el presente decreto.

ARTICULO 5?.Designar como autoridad de aplicacién al Ministerio de Trabajo, el
cual estara facultado a dictar las normas interpretativas, reglamentarias,
complementarias y/o de excepcién necesarias para asegurar el funcionamienio
eficiente del Plan y a flexibilizar los requisitos previstos en el mismo a los fines de

que los beneficios otorgados por el presente contribuyan a los objetivos fijados.

ARTICULO 6°. Autorizar al Sr. Ministro de Trabajo de la Provincia de Buenos Aires a
suscribir y aprobar los acuerdos necesarios para la mejor implementacion del
presente Plan, previa intervencion del Ministerio de Economia de la Provincia de
Buenos Aires.

ARTICULO 7°. Aprobar los modelos de convenio tipo de adhesién, que como anexos
V, VI, Vil y VIlI, forman parte integrante del presente Decreto.




%@éﬂ Co;éca//ao'
. e@aaa)w[a P gﬂmm u%?eé‘

ARTICULO 8°. Derogar el Decreto 1558/05 y su modificatorio N° 1622/08 sin
perjuicio del cumplimiento de la acciones en curso, hasta agotar los plazos
convenidos y los compromisos asumidos.

ARTICULO 9°. En los sucesivos actos (acuerdos, protocolos, adendas, eic.) que se
firmen como consecuencia del presente, deberan tomar intervencién — con caracter
previo a su suscripcion — los Organismos de Asesoramiento y Control, los que
entraran en vigencia a partir del dictado del acto aprobatorio pertinente, con excepcion
de los convenios de adhesion cuyos modelos tipos son aprobados por el articulo 7° del
presente Decreto.

ARTICULO 10. El presente decreto serd refrendado por el Ministro Secretario en el
Departamento de Trabajo.-

ARTICULO 11. Registrar, comunicar, publicar, dar al Boletin Oficial y al SINBA.
Cumplido, archivar.

DECRETON® 3379

L 0 SCl Li
DA {EL OSVA dola

bem .
Provino’ de Buenos Aires




3379

%o’eﬁ C{)?éaa/io’o‘
. g@oa[/w/b ] %zmod J?Zﬁeé'

ANEXO |
PROGRAMA DE INCLUSION LABORAL

1.- Objetivo del programa:

El objetivo del presente programa es dotar al Estado de la Provincia de Buenos Aires
de herramientas que permitan su intervencion en el mercado laboral, a fin de tender
a corregir la deficiente distribucion de las oportunidades de trabajo que afecten a los
sectores mas vuinerables de ia poblacion econémicamente activa, propiciando su
inclusion en dicho mercado. '

2.- Empleadores participantes:

Podran participar del programa los empleadores de la Provincia de Buenos Aires,

que cumplan con los siguientes requisitos:

a) Estar inscriptos en la Administracién Federal de Ingresos Piblicos y en la
Agencia de Recaudacién de la Provincia de Buenos Aires.
b) No haber efectuado despidos que superen el 15 % de su planta de
trabajadores en los Ulfimos seis meses. ,
¢) Comprometerse a no sustituir trabajadores permanentes por beneficiarios del
Programa.
" d) Estar habilitados legalmente por la autoridad correspondiente para la
/

_actividad que se encuentren desarrollando.



3373

%afe/ (qﬁgowﬁbo'
. g@om}w/a e gzmad VQ/:)%J’

"~

e) No tener pendiente ninguna situacion irregular, en sus obligaciones con la

autoridad de aplicacién, al momento de acordarse los beneficios.

Asimismo, los empleadores participantes, deberan respetar el cupo maximo de
beneficiarios determinado en funcién de su personal permanente registrado por la
empresa conforme a los siguientes parametros:

a) De uno (1) a diez (10) trabajadores registrados, se le admitira hasta dos (2)
beneficiarios.

b) Mas de diez (10) trabajadores registrados y hasta cincuenta (50) se admitiran
beneficiarios hasta el treinta por ciento (30 %) de su plantel de trabajadores.

¢) Mas de cincuenta (50) trabajadores registrados, se admitirdn beneficiarios
hasta el veinte por ciento (20 %) de su plantel de trabajadores.

3.- Adhesion al programa:

Los empleadores que deseen participar del Programa deberan adherirse mediante la
suscripcion del convenio de adhesion al Programa, que como Anexo V forma parte
de este Decreto, con el Ministerio de Trabajo de la Provincia de Buenos Aires en su
calidad de autoridad de aplicacion, encontrandose facultada la misma para solicitar
la descripcion de las tareas a desarrollar y el tipo de capacitacién o préactica laboral a
recibir por el beneficiario.

En dicho convenio los empleadores se obligaran a abonar a lps beneficiarios el
salario fijjado por el Convenio Colectivo para jornada completa de su rama de
actividad, como asimismo, a mantener la relacion laboral permanente con el
beneficiario por un plazo minimo igual al plazo de duracién del beneficio otorgado,

salvo que la causal de despido se fundara en justa causa.



3379

e%aé/ é/aéwéﬁbo'
. @ow}w/a e gﬂmo& &Zﬁm’

4.- No podran ser beneficiarios:

a) Personas que se encuentren percibiendo prestaciones previsionales o seguro
de desempleo, o aqueflos beneficios que la autoridad de aplicacion
establezca como incompatibles con el presente programa.

b) Quienes estén participando en algun programa de empleo o capacitacion
laboral nacional, provincial o municipal.

¢) Los que no tengan residencia en la Provincia de Buenos Aires.

d) Los extranjeros que posean radicacion precaria, excepio que demuestren que
se encuentran framitando la radicacion definitiva.

e) Los discapacitados ... que se encuentren percibiendo prestaciones
previsionales, siempre y cuando el cobro de las mismas sea incompatible con
el gjercicio de una actividad remunerada; o seguro de desempleo.

5.- Incumplimienios:

Cuando se verifiquen irregularidades o incumplimientos en el desarrollo del
Programa por parte de los empleadores participantes o de los beneficiarios, la
autoridad de ag{icacién dispondra la aplicacion de las siguientes sanciones, sin

perjuicio de iniciar las acciones judiciales que pudieran corresponder:

a) Apercibimiento.

b) Inhabilitacién temporaria para ser parte del Programa.

¢) Inhabilitacion permanente para ser parte del Programa.

d) Inhabilitacién para participar en otros Programas cuya responsabilidad y

ejecucion esté a cargo del Ministerio de Trabajo de la Provincia de Buenos
Aires.



3373

e%o/eﬁ @?};oaﬁbo’
. e@mz}w/a 7] gzmoé Mﬁe& ’

M

e) Multa de hasta cincuenta (50) veces el aporte econémico efectuado por la

Autoridad de Aplicacion, debidamente autorizado.

El procedimiento para la aplicacion de las sanciones previstas se ajustara, en lo
pertinente, a las previsiones contenidas en la Ley 10.149 y modificatorias, la Ley
12.415 ratificatoria del Pacto Federal del Trabajo y normativa complementaria
vigente.

En los casos que corresponda se notificara de las sanciones aplicadas al Ministerio
de Trabgjo y Seguridad Social de la Nacion.

6.- Articulacion con los demds actores del mundo laboral:

Para la implementacion del presente la autoridad de aplicacién podra suscribir
acuerdos o convenios de colaboracién con las entidades gremiales y empresariales
que correspondan

7.-_Beneficiarios Comprendidos:

Desocupados sin experiencia o capacitacion previa en el puesto a desarroflar sus
tareas, mayores de dieciséis (16) a sesenta y cinco {65) afios de edad.

8.- Beneficios:

A cada beneficiario que los empleadores participantes contraten en las modalidades
de “contrato de lrabajo por tiempo indeterminado” o de ‘“contrato de trabajo por

temporada” prevista en la Ley de Contrato de Trabajo, se le otorgara una suma fija



3379

PBtor ééaw/?bo‘
. z%oa;}w/a oo g@ﬂeﬁm &/4}43.4'
mensual no remunerativa de hasta pesos seiscientos ($ 600), la que se destinarg a
completar la remuneracion bdasica correspondiente por el plazo de hasta 12 meses.
Dicha suma sera depositada a nombre del beneficiario en una cuenta caja de ahorro
del Banco de la Provincia de Buenos Aires cuya apertura y asignacion de fondos
estara a cargo de la Subsecretaria de Empleo del Ministerio de Trabajo de la
Provincia de Buenos Aires.




3379

%a’ex @;l;aéﬁ?w'
,-.@ow)wéb 7] ﬂz&mm Mﬁs{

ANEXO i
PROGRAMA DE PRESERVACION DE PUESTOS DE TRABAJO PARA
SITUACIONES DE CRISIS

S R

1.- Objetivo del Programa:

e\
‘f-g; El objetivo del presente programa sera preservar los puestos de frabajo de aquellos

trabajadores que desarrollan sus tareas en &areas geogrdficas o en sectores

econdmicos en situacion de crisis.

2.- Empresas participantes:

Unicamente podran participar del programa aquellas empresas de la Provincia de
Buenos Aires que sean parte en el procedimiento preventivo de crisis establecido en
la Ley 24013 y sus decretos reglamentarios, llevado adelante en la administracion
provincial y que arribaren a un acuerdo en los términos del art 103 inc a) de la
mencionada Ley.

3.- Procedimiento:

Las empresas participantes del procedimiento preventivo de crisis podran solicitar su
inclusion en el presente programa en forma expresa individualizando la cantidad,
apellido, nombre y nimero de documento del personal afectado. Lo indicado debers

/ ser plasmado en el acta pendiente a homologarse en la Subsecretaria de Trabajo.



3379

PBdor Cocatiso
.@ow)w/a e gﬂmo& JZ/MM

4.- Adhesidn al programa:

En el mismo acto de Ia firma del Acta a homologarse, la empresa procedera a
suscribir el convenio de adhesion al programa que como Anexo VI, forma parte
integrante de éste Decreto.

En dicho convenio se incluiré la obligacion del empleador de mantener la relacion
laboral permanente de los trabajadores objeto del presente programa, por un plazo
igual al plazo de duracién del beneficio otorgado.

Cumplidos los extremos sefialados el expediente sera girado a la Subsecretaria de
Empleo, a fin de continuar con las tramitaciones correspondientes.

5.- Incumplimientos:

Cuando se verifiquen irregularidades o incumplimientos en el desarrollo del
Programa por parte de las empresas participantes o de los beneficiarios, la autoridad
de a@licacién dispondra la aplicacion de las siguientes sanciones, sin perjuicio de
inicia;las acciones judiciales que pudieran corresponder:

a) Apercibimiento.

b) Inhabilitacion temporaria para ser parte del Programa.

c¢) Inhabilitacion permanente para ser parte del Programa.

d) Inhabilitacion para participar en otros Programas cuya responsabilidad y
efecucion esté a cargo del Ministerio de Trabajo de la Provincia de Buenos
Aires.

e) Multa de hasta cincuenta (50) veces el aporte econémico efectuado por la
autoridad de aplicacion, debidamente actualizado.

El procedimiento para la aplicacion de las sanciones previstas se ajustara, en lo
My pertinente, a las previsiones contenidas en la Ley 10.149 y modificatorias, la Ley

-

N



3379

g%o/éﬁ /2&1&/[00'
. @oaz}wa'w oo gﬂmﬂd VQ//)%&J'

12.415 ratificatoria del Pacto Federal del Trabajo y normativa complementaria
vigente.

En los casos que corresponda se notificara de las sanciones aplicadas al Ministerio
de Trabajo y Seguridad Social de la Nacion.

6.- Beneficios

Cada beneficiario recibiré una suma fija mensual no remunerativa de hasta pesos
seiscientos ($§ 600), la que se destinara a completar la remuneracion basica
correspondiente en concepto de colaboracion econdmica. Dicho beneficio sera
otorgado por una unica vez a cada empresa adherida al programa y su duracion se
extenderd por un plazo de hasta 6 meses, plazo que podra ser prorrogado
sucesivamente hasta completar

18 meses. La empresa cumplira en lo demas, con todas sus obligaciones laborales,
sociales y previsionales respecto al trabajador

Todos los beneficiarios percibiran la suma establecida en el presente programa a
lravés del pago directo individualizado que se efectuara en una cuenta caja de
ahorro del Banco de la Provincia de Buenos Aires cuya apertura y asignacion de
fondos estara a cargo de la Subsecretaria de Empleo del Ministerio de Trabajo de la
Provincia de Buenos Aires.

7.- Supletoriedad e Incompatibilidades:

Los beneficios otorgados por este Programa se aplicaran supletoriamente o después
del agotamiento de todo subsidio otorgado por el Ministerio de Trabajo y Seguridad
Social de la Nacidn y son incompatibles con otros de similares caracteristicas y por
el mismo objeto, otorgados por ofra jurisdiccion.



3379

%a/e/ é/a};ad??ao‘
. @m&'ﬂo‘/a e ﬂﬁmm VQ/MM
ANEXO I

PROGRAMA DE REGULARIZACION DEL EMPLEO NO REGISTRADO

1.- Objetivos del programa:

Propender e incentivar la regularizacién del empleo no registrado; verificar el
cumplimiento de las condiciones de trabajo que garanticen el respeto a los derechos
fundamentales del trabajo y la debida proteccion social; -alcanzar una mayor
eficiencia en la deteccion de los incumplimientos de la normativa laboral y la
seguridad social de los trabajadores no registrados; lograr que los empleadores
regularicen en forma voluntaria su situacion y difundir la problematica derivada del

empleo no registrado y los beneficios de su regularizacion.

2.- Beneficiarios

Seran beneficiarios del presente Programa, los empleadores de la Provincia de

Buenos Aires, que cumplan con los siguientes requisitos:

a) Encontrarse comprendidos dentro de los términos del articulo 6° de la Ley
25.877, en cuanto a la cantidad de trabajadores.

b) Estar inscriptos en la Administracion Federal de Ingresos Publicos y en la
Agencia de Recaudacion de la Provincia de Buenos Aires.

c) No haber efectuado despidos que superen el 15 % de su planta de
trabajadores en los uftimos seis meses.

d) No sustituir trabajadores permanentes por beneficiarios del Programa.

e) Estar habilitados por la autoridad correspondiente para la actividad que se

py eneuentren desarrollando.
7



3379

z%/e/ C’;Qaéﬁbo‘

. g%oadwfa e ﬂ/dmoé Mﬁw'

9

No tener pendiente ninguna situacion irregular en sus obligaciones con
organismos nacionales: previsionales, faborales o de la seguridad social, lo
que debera ser acreditado fehacientemente.

3.- Beneficios

a)

c)

El empleador, que proceda a regularizar a su personal no registrado podra:

Solicitar la reduccion de multas y recargos adeudados, entre un 50 % a un
maximo del 90 % a la fecha de la regularizacién efectuada. Dicha peticién
debera presentarse ante la Subsecretaria de Trabajo.

Por cada persona formalizada por “contrato de lrabajo por tiempo
indeterminado”, el programa aportard la cantidad mensual de hasta pesos
seiscientos (% 600), en caracter de “suma no remunerativa”, la que se
destinara a completar la remuneracion basica correspondiente en concepto
de colaboracién econdmica, por el plazo de hasta doce (12) meses a partir
de la resolucion de la Subsecretaria de Trabajo que determine el acogimiento
de lo pautado en el inc. a).

Dicha suma sera depositada a nombre del beneficiario en una cuenta caja de
ahorro del Banco de la Provincia de Buenos Aires cuya apertura y asignacion
de fondos estara a cargo de la Subsecretaria de Empieo del Ministerio de
Trabajo de la Provincia de Buenos Aires

4.- Adhesién al programa:

Los empleadores que deseen participar del Programa deberan adherirse mediante la

My

e

suscripcion de un convenio, que como Anexo VIl forma parte integrante del presente



3379

%a’ex /é&”/&bo'
. e@aﬂ'ﬂwéz oo gzmoé J?/A'ieé ’

Decreto, con el Ministerio de Trabajo de la Provincia de Buenos Aires en su calidad
de autoridad de aplicacion.

En dicho convenio los empleadores se obligaran a abonar a los beneficiarios el
salario fijado por el Convenio Colectivo para jornada completa de su rama de
actividad, como asimismo, a mantener la relacion laboral permanente con el
beneficiario por un plazo minimo equivalente al doble de la duracion del beneficio
otorgado.

5.- Incumplimientos:

Cuando se verffiquen irregularidades o incumplimientos en el desarrollo del

Programa por parte de los empleadores participantes o de los beneficiarios, la

autoridad de aplicacién dispondra la aplicacién de las siguientes sanciones, sin

perjuicio de iniciar las acciones judiciales que pudieran corresponder:

a) Apercibimiento.

b) Inhabilitacién temporaria para ser parte del Programa.

¢) Inhabilitacién permanente para ser parte del Programa.

d) Inhabilitacion para participar en otros Programas cuya responsabilidad y

‘ efecucion esté a cargo del Ministerio de Trabajo de la Provincia de Buenos
Aires.

e) Multa de hasta cincuenta (50) veces el aporte econdémico efectuado por la
autoridad de aplicacién, debidamente actualizado.

El procedimiento para la aplicacién de las sanciones previstas se ajustara, en lo
pertinente, a las previsiones contenidas en la Ley 10.149 y modificatorias, la Ley
12.415 ratificatoria del Pacto Federal del Trabajo y normativa complementaria
vigente.

P

e



3379

%Je/ @52&”/220'
L@oa//w/a oo gfdmod VQ/M%

En los casos que corresponda se notificara de las sanciones aplicadas al Ministerio

de Trabajo y Seguridad Social de la Nacion.




3379

;%/e/ é/aéow/dm‘
-@ow}w/zz e gﬂmw VMA}?M'

Ay

ANEXO IV

PROGRAMA DE ASISTENCIA A LA PROMOCION INDUSTRIAL

1.- Objetivo:

\ Acompariar y sostener la generacion de nuevos puestos de frabajo en aquellos

sectores economicos y regiones geogréficas consideradas estratégicas por el

gobierno provincial
2.- Beneficiarios:

Seran beneficiarios del presente Programa las personas que celebren un contrato de
frabajo por tiempo indeterminado con las empresas que habiendo solicitado su
acogimiento al régimen establecido por la Ley Provincial N° 13656 — Régimen de
Promocion Industrial-, hubieran recibido por parte del Ministerio de la Produccidn la
aprobacion de la solicitud o el acto administrativo otorgando los beneficios de
manera definitiva.

3.- Beneficios:

Por cada beneficiario que las empresas participantes contralen por“‘contrato de
trabajo por tiempo indeterminado”, el programa aportara la cantidad mensual de

hasta pesos seiscientos ($ 600), por el plazo de hasta veinticuatro (24) meses.

o~
o



3379

z%a/e/ ééo{&/dw‘

] P opincia de SBonos ias

Esta colaboracién econémica integraré el salario del beneficiario, en caracter de
“suma no remunerativa”, la que se destinaré a completar la remuneracion basica
correspondiente. Dicha suma sera depositada a nombre del beneficiario en una
cuenta caja de ahorro del Banco de la Provincia de Buenos Aires cuya apertura y
asignacion de fondos estara a cargo de la Subsecretaria de Empleo del Ministerio de
Trabajo

4.- Requisitos:

Podran participar del presente programa las empresas que cumplan con los
siguientes requisitos:

a) Contar con el acto administrativo por el cual se aprueba su solicitud de
j  acogimiento o se oforgan de manera definitiva los beneficios establecidos por
la Ley N° 13656.
b) Cumplir con lo establecido en el articulo 13° -compromiso de incremento en
la dotacién de mano de obra- de la citada Ley.
¢) No haber efectuado despidos que superen el quince por ciento (15 %) de su
planta de trabajadores en los ultimos seis meses.
d) No sustituir trabajadores permanenies por beneficiarios del programa.
‘e) Incorporar los beneficiarios al Proyecto de Inversién para cuya ejecucion se

solicité la asignacién de los beneficios incluidos en la Ley N° 13656.

r

-



3379

:%a/e/ (952014/;&:0‘
. g@aaiﬂwb e g{dmod ﬂ/&ﬁed :

/ty

5.- Criterios de aplicacion:

La autoridad de aplicacion establecera los criterios de aplicacion con respecto a la
cantidad de beneficiarios, monto de la asignacién dineraria y plazo por la cual se
otorgara.

Al respecto, se lendra especialmente en cuenta el tipo de emprendimiento
promocionado y su lugar de radicacion.

6.- Adhesion al programa:

Las empresas que adhieran al presente programa deberan suscribir un convenio de
adhesion al Programa que como Anexo VIl forma parte de este Decreto, con el
Ministerio de Trabajo de la Provincia de Buenos Aires en su calidad de autoridad de
aplicacion.

En dicho convenio las empresas se obligaran a mantener la relacion laboral
permanente con los trabajadores ingresados a través de éste programa por un plazo
minimo de tres (3) afios.

7.- Incumpliimientos:

Cuando se verifiquen irregularidades o incumplimientos en el desarrollo del
programa por parte de los empleadores participantes, la Autoridad de Aplicacion
dispondra la aplicacion de las siguientes sanciones, sin perjuicio de iniciar las
acciones judiciales que pudieran corresponder:

a) Apercibimiento.
b) Inhabilitacién temporaria para ser parte del programa.

C),.» Inhabilitacion permanente para ser parte del programa.



3379

%ofeﬁ @?’éo/&/ﬂuo‘
. z%aw'ﬂak oo e@lé&/&&d VQ/&)ied’

d) Inhabilitacion para participar en ofros subprogramas o programas cuya
responsabilidad y ejecucién esté a cargo del Ministerio de Trabajo de la
Provincia de Buenos Aires.

e) Multa de hasta cincuenta (50) veces el aporte econdémico efectuado por la

Autoridad de Aplicacion.

\';; El procedimiento para la aplicacion de las sanciones previstas se ajustara, en lo
pertinente, a las previsiones contenidas en la Ley 10.148 y modificatorias, la Ley
! 12.415 ratificatoria del Pacto Federal del Trabajo y normativa complementaria
vigente.




3379

z%afaﬁ é/aém//ao-
. %00/&0/0 e %zmad VQZ}?%’
ANEXO V

CONVENIO DE ADHESION AL PROGRAMA DE INCLUSION LABORAL

Entre el Ministerio de Trabajo de la Provincia de Buenos Aires, representado en este
acto por el Ministro de Trabajo, Dr. Oscar Cuartango, en adelante “El Ministerio”, con
domicilio en Calle 7 N° 370 de la ciudad de La Plata, Provincia de Buenos Aires y la
Empresa , representada en este acto porsu ......... , Dn. , en adelante
“La Empresa” con domicilio legalen L. ,en
conjunto denominadas LAS PARTES, acuerdan celebrar el presente convenio de
4 adhesion:

; PRIMERA: LAS PARTES deciden emprender acciones conjuntas tendientes a
‘ implementar el “Programa de Inclusion Laboral” (Decreto Provincial N° / , Anexo 1)

destinado a lograr la inclusidon, dentro del mercado de trabajo, de personas
desocupadas.

SEGUNDA: LA EMPRESA, se compromete a:

a) Contratar por Contrato de Trabajo por Tiempo Indeterminado (o por
Temporada) a las personas cuyos nombres, apellidos, numero de documento
y numero de CUIL se detallan en el Anexo que forma parte integrante del
presente Convenio.

b) Abonar a las personas nombradas en el punto anterior la suma
correspondiente al salario fijado por el Convenio Colectivo de Trabajo para la
rama de actividad y el puesto a desarrollar.

c) Cumplir con todas las obligaciones legales que surgen del conirato de frabajo
celebrado con el /los beneficiario / 0s.

d) Mantener la relacion laboral con el / los beneficiario / 0s por un piazo minima
igual al plazo de duracion al beneficio oforgado por “El Ministerio”, salvo que

la causal de despido se fundara en justa causa.



3379

1%0/-/9/' @;éaéﬁbo‘
. z@oa/ﬂab e gﬁe/md %&é g
TERCERA: EL MINISTERIO se compromete a través del Programa de Inclusion

{.aboral a:

a) Asignar a cada beneficiario el monto de (...) en concepto de colaboracion
econdémica por el plazo de (...) meses, en calidad de suma no remunerativa, que
completara el salario indicado en la cldusula segunda inc. b) durante el plazo

establecido precedentemente.

b) Gestionar ante el Banco de la Provincia de Buenos Aires la apertura de las
cuentas a nombre de cada beneficiario que permitan la acreditacion de los
montos estipulados en el presente.

CUARTA: ‘Las Partes se comprometen a comunicar al Sindicato
correspondiente................ sobre la puesta en marcha y ejecucion del presente
Acuerdo.

QUINTA: LA EMPRESA en el presente acto se notifica de las sanciones que
pudieran corresponder por el incumplimiento en el desarrollo del Programa,
establecidas en el Punto 5 del Anexo | del Decreto N (...), ello sin perjuicio de las

acciones judiciales que sus acciones dieran lugar.

LAS PARTES se someten a la Jurisdiccion de los Tribunales en lo Contencioso
Administrativo del Departamento Judicial de La Plata, con prescindencia de
cualquier otro fuero o jurisdiccion que pudiera corresponder, y constituyen domicilios
legales y especiales en los mencionados en el encabezamiento, donde se tendran

por vélidas todas las comunicaciones que se cursen.

En prueba de conformidad, y previa lectura se firman dos (2) ejemplares de un
mismo tenor y a un solo efecto en la Ciudad de , alos ' dias del mes de
............. del afio 200-.



3379

Boodor Gaculizo
. @oa;)w/a e %zmod V%;eé‘
ANEXO Vi

CONVENIO DE ADHESION AL PROGRAMA DE PESERVACION DE PUESTOS DE
TRABAJO PARA SITUACION DE CRISIS

Entre el Ministerio de Trabajo de la Provincia de Buenos Aires, representado en este
acto por el Ministro de Trabajo, Dr. Oscar Cuartango, en adelam‘e “El Ministerio”, con
domicilio en Calle 7 N° 370 de la ciudad de La Plata, Provincia de Buenos Aires y la
Empresa , representada en este acto porsu ......... , Dn. , en adelante
‘La Empresa” con domicilio legalen L. .en
conjunto denominadas LAS PARTES, acuerdan celebrar el presente convenio de
adhesion: \

PRIMERA: LAS PARTES deciden emprender acciones conjuntas en el marco del

‘Programa de Preservacion de Puestos de Trabajo para Situacion de Crisis”
(Decreto Provincial N° / , Anexo Il) destinado a preservar los puestos de trabajo de
aquellos que desarrollan sus tareas en areas geogréficas o en sectores econémicos
en situacion de crisis.

SEGUNDA: LA EMPRESA, de acuerdo con el compromiso asumido en el acta
homologada, deniro de los términos del Art. 3° Inc. A) de la Ley 20.013, se
compromela a:

a) Mantener la relacion laboral permanente de los trabajadores cuyos nombres,
apellidos, numeros de documento y numero de CUIL se detallan en el acta

aludida, debiendo asimismo acompanar dicho listado en soporte magnético.

b) Cumplir con las obligaciones legales que surgen del contrato celebrado con
el / los beneficiario / 0s.

¢) Mantener la relacion laboral con el / los beneficiario / s por un plazo minimo
igual al plazo de duracidn al beneficio otorgado por el Ministerio, salvo que la
causal de despido se fundara en justa causa.



3379

%a/eﬁ @?éoa/ébo‘
. v.@oa;}w/a e gﬁmw %}M’

TERCERA: EL MINISTERIO se compromete a través del Programa del Programa de

Preservacién de Puestos de Trabajo para Situacién de Crisis, a:

a) Asignar a cada beneficiario la suma de (...) en concepto de colaboracion
econdmica por el plazo de (...) meses, en calidad de aporte econdémico no
remunerativo que infegrara el salario del beneficiario, completando el empleador

el mismo hasta cubrir la suma mensual que viene percibiendo.

\ b) Gestionar ante el Banco de la Provincia de Buenos Aires la apertura de las
cuentas a nombre de cada beneficiario que permitan la acreditacion de los

montos estipulados en el presente.

CUARTA: EL SINDICATO en el presente éaclo se notifica sobre la puesta en marcha

y gjecucion del presente Acuerdo.

QUINTA: LA EMPRESA se notifica de las sanciones que pudieran corresponder por
el incumplimiento en el desarrollo del Programa, establecidas en el Punto 5 del
Anexo Il del Decreto N (...), ello sin perjuicio de las acciones judiciales que sus
acciones dieran lugar.

LAS PARTES se sameten a la Jurisdiccion de los Tribunales en lo Contencioso
Administrativo del Departamento Judicial de La Plata, con prescindencia de
cualquier otro fuero o jurisdiccién que pudiera corresponder, y constituyen domicilios
legales y especiales en los mencionados en el encabezamiento, donde se tendran
por vélidas todas las comunicaciones que se cursen.

En prueba de conformidad, y previa lectura se firman dos (2) ejemplares de un
mismo tenor y a un soélo efecto en la Ciudad de , alos dias del mes de
e del afio 200-.



3379

c%o)e/ é’éoa/?bo‘
. @aaa'/w/a 7] @ﬂmw %&J—
ANEXO VvII

CONVENIO DE ADHESION AL PROGRAMA DE REGULARIZACION DEL EMPLEO
NO REGISTRADO

Entre el Ministerio de Trabajo de la Provincia de Buenos Aires, representado en este
acto por el Ministro de Trabajo, Dr. Oscar Cuartango, en adelante “El Ministerio”, con
domicilio en Calle 7 N° 370 de la ciudad de La Plata, Provincia de Buenos Aires y la
Empresa , representada en este acfo porsu ......... , Dn. , en adelante
“La Empresa” con domicilio legal en................ , en conjunto denominadas LAS
PARTES, acuerdan celebrar el presente convenio de adhesion:

PRIMERA: LA EMPRESA, mediante la firma del presente, adhiere al “Programa de
Regularizacién del Empleo No Registrado” (Decreto Provincial N° / , Anexo ),
comprometiéndose a:

a) Formalizar por Contrato de Trabajo por Tiempo Indeterminado a las personas
cuyos nombres, apellidos, nimero de documento y numero de CUIL se

detallan en el Anexo que forma parte integrante del presente Convenio.

a) Abonar a las personas nombradas en el punto anterior la suma
correspondiente al salario fijado por el Convenio Colectivo de Trabajo para la
rama de actividad y el puesto a desarrollar.

b) Cumplir con todas las obligaciones legales que surgen del contrato de trabajo
celebrado con el / los beneficiario / os.

c) Mantener la relacion laboral con ef / los beneficiario / os por un plazo minimo
equivalente al doble del piazo de duracién del beneficio otorgado por el
Ministerio, salvo que la causal de despido se fundara en justa causa.

SEGUNDA: EL MINISTERIO se compromete a lravés del “Programa de
My Regularizacion del Empleo No Registrada” a:

} e



3379

%Q/&/‘ C(;éca/?'ao‘
. :@ow}w/a e ‘@zmod %@4‘

a) Asignar a cada beneficiario el monto de (...) en concepto de colaboracion
econdmica por el plazo de (...) meses, en calidad de aporte econémico no
remunerativo, que completara el salario indicado de la clausula primera, inc. b)

durante el plazo establecido precedentemente.

b) Gestionar ante el Banco de la Provincia de Buenos Aires la apertura de las
cuentas a nombre de cada beneficiario que permitan la acreditacion de los

montos estipulados en el presente.

TERCERA: LAS PARTES se comprometen a comunicar al Sindicato

correspondiente................ sobre la puesta en marcha y efjecucion del presente
Acuerdo.

CUARTA: LA EMPRESA en el presente acto se notifica de las sancioﬁes que
pudieran corresponder por el incumplimiento en el desarrollo del Programa,
establecidas en el Punto 4 del Anexo | del Decreto N (...), ello sin perjuicio de las
acciones judiciales que sus acciones dieran lugar.

LAS PARTES se someten a la Jurisdiccion de los Tribunales en lo Contencioso
Administrativo del Departamento Judicial de La Plata, con prescindencia de
cualquier otro fuero o jurisdiccion que pudiera corresponder, y constituyen domicilios
legales y especiales en los mencionados en el encabezamiento, donde se tendran
por vélidas todas las comunicaciones que se cursen.

En prueba de conformidad, y previa lectura se firman dos (2) ejemplares de un
mismo tenor y a un solo efecto en la Ciudad de , alos dias del mes de
/t\/ ............. del ario 200-.



3379

L%&/é/‘ é/aéaaﬁbo'
. t@dﬂé)&&'&b oo %zmod VQ/J)Q.I
ANEXO viil

CONVENIO DE ADHESION AL PROGRAMA DE ASISTENCIA A LA PROMOCION
INDUSTRIAL

Entre el Ministerio de Trabajo de la Provincia de Buenos Aires, representado en este
acto por el Ministro de Trabajo, Dr. Oscar Cuartango, en‘adelante “El Ministerio”, con
domicilio en Calle 7 N° 370 de la ciudad de La Plata, Provincia de Buenos Aires y la
Empresa , representada en este acto porsu ......... , Dn. , en adelante
Ve ‘La Empresa” .con domicilio legalen . ,en
« conjunto denominadas LAS PARTES, acuerdan celebrar el presente convenio de
adhesion: \

PRIMERA: LAS PARTES deciden emprender acciones conjuntas tendientes a
implementar el “Programa de Asistencia a la Promocion Industrial” (Decreto
Provincial N° / , Anexo 1V) destinado a acompafiar y sostener la generacion de
nuevos puestos de frabajo en aquellos sectores econdmicos y regiones geograficas
consideradas estratégicas por el gobierno provincial.

SEGUNDA: LA EMPRESA, se compromete a:

a) Contratar por Contrato de Trabajo por Tiempo Indeterminado (o por
Temporada) a las personas cuyos nombres, apellidos, numero de documento
y numero de CUIL se detallan en el Anexo que forma parte integrante del
presente Convenio.

b) Abonar a las personas nombradas en el punto anterior la suma
correspondiente al salario fijado por el Convenio Colectivo de Trabajo para la
rama de actividad y el puesto a desarrollar.

¢) Cumplir con todas las obligaciones legales que surgen del contrato de trabajo
M / celebrado con el / los beneficiario / os.



3379

) %a’eﬁ é/aéaa//ao'
. e@om}w/a e %zmod %&4'

d) Mantener la relacién laboral con el / los beneficiario / os por un plazo minimo
igual al plazo de duracion al beneficio oforgado por el Ministerio, salvo que la
causal de despido se fundara en justa causa.

TERCERA: EL MINISTERIO se compromete a través del Programa de Asistencia a
la Promocidn Industrial a:

a) Asignar a cada beneficiario el monto de (...) en concepto de colaboracién
econdémica por el plazo de (...) meses, en calidad de aporte econémico no
remunerativo, que completara el salario indicado de la clausula segunda, inc. b)
durante el plazo establecido precedentemente.

b) Gestionar ante el Banca de la Provincia de Buenos Aires la apertura de las
’ cuentas a nombre de cada beneficiario que permitan la acreditacion de los

montos estipulados en el presente.

CUARTA: ‘Las Partes se comprometen a comunicar al Sindicato
comrespondiente................ sobre la puesta en marcha y ejecucion del presente
Acuerdo.

QUINTA: LA EMPRESA en el presente acto se notifica de las sanciones que
pudieran corresponder por el incumplimiento en el desarrollo del Programa,
establecidas en el Punto 7 del Anexo IV del Decreto N {...), ello sin perjuicio de las
acciones judiciales que sus acciones dieran lugar.

LAS PARTES se someten a la Jurisdiccién de los Tribunales en lo Contencioso
Administrativo del Departamento Judicial de La Plata, con prescindencia de
cualquier otro fuero o jurisdiccion que pudiera corresponder, y constituyen domicilios
legales y especiales en los mencionados en el encabezamientb, donde se tendran
por validas todas las comunicaciones que se cursen.

En prueba de conformidad, y previa lectura se firman dos (2) ejemplares de un
mismo tenor y a un sdlo efecto en la Ciudad de , alos dias del mes de

............. del afio 200-,



